
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

1 
 

DELIBERAZIONE n. 199/2023 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 

Oggetto: Approvazione P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione). 

Il giorno 28 marzo 2023, il Consiglio Direttivo dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche 

Interprovinciale Firenze Pistoia si è riunito in seduta straordinaria, tramite il sistema GSuite, in 
modalità videoconferenza, come da regolamento approvato con delibera n. 2005 del 23/11/2022 e 
della nota FNOPI P16791/I.3 del 20/04/2022. 
  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 6/2023 

 COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

Presidente NUCCI DAVID X  

Vicepresidente CAPOSCIUTTI BARBARA X  

Segretaria TROJA MADDALENA X  

Tesoriere TRINCI MICHELE X  

Consigliere GINORI EMANUELE X  

Consigliere PISANESCHI SANDRA X  

Consigliere REGOLI STEFANIA  X 

Consigliere ULLI MICHELA  X 

 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

NUCCI DAVID X   

CAPOSCIUTTI BARBARA X   

TROJA MADDALENA X   

TRINCI MICHELE X   

GINORI EMANUELE X   

PISANESCHI SANDRA X   

REGOLI STEFANIA    

ULLI MICHELA    

Favorevoli: 06/06 Contrari: 00/06 Astenuti: 00/06 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dalla delibera n. 684 del 23/12/2020 verb. 17/20, nel rispetto delle 

attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 

11 gennaio 2018 n. 3 e dal decreto del Ministero della Salute di determinazione della composizione 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato 

in G.U. il 30 luglio 2019, dal decreto del Ministero della Salute di determinazione della composizione 

delle Commissioni di Albo all’interno dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche dell’11 giugno 

2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019; 

Convocato con nota Prot. n. 0002309/2023/ciifp/FIPT/P/II.02/1 

 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

2 
 

VISTO 

− Il DLGS cps n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 

− Il DPR n. 221/50; 

− La Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

− Il Decreto di costituzione del Collegio Interprovinciale IPASVI avente per circoscrizione le 
province di Firenze e Pistoia. DGPROF0041482 del 04/08/2017 

− La Legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 
nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 
Ministero della Salute”; 

− La Delibera n. 684 del 23/12/2020 Distribuzione cariche istituzionali in seno al Consiglio 
Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di Firenze e Pistoia; 

− Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri Pediatrici dell’Ordine 
delle Professioni Infermieristiche  Interprovinciale di Firenze e Pistoia del                22.12.2020; 

− Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Collegio Revisori dei Conti dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche  Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 22.12.2020 

− Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche      Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 23.12.2020; 

− Il Regolamento Procedimento Amministrativi dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 696 del     31.12.2020 

− Il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n.19 del  
13.12.2017; 

− Il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 368 del        19.5.2021; 

− La Delibera n. 1754/22 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 

Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 27/06/2022 Nomina carica Presidente OPI Firenze 

Pistoia; 

− La Delibera n. 1755/22 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 

Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 27/06/2022 Nomina carica Vicepresidente OPI 

Firenze Pistoia; 

− Delibera n. 1898 del 8.10.2022 indizione elezioni supplettive CAI 

− La Delibera n. 1973/22 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 16/11/2022 Nomina carica Segretaria OPI Firenze 
Pistoia; 

− La Delibera n. 1974/22 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 16/11/2022 Nomina carica Tesoriere OPI Firenze 
Pistoia; 

− Delibera n. 1975 del 16.11.2022 indizione elezioni supplettive Revisori dei Conti 

− Il Regolamento delle sedute in modalità telematica dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 2005/22 del 
23/11/2022; 

− il Verbale accettazione cariche Commissione Albo Infermieri dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 29.11.2022 

− Il Verbale Accettazione cariche Collegio Revisori dei Conti dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 26.1.2023 

 
Richiamato 

• l’art. 4 DLCPS 233/46 così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
• l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

3 
 

• l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 

• Il D.lgs. 165/2001 contenenti “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” 

• Il D.lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

• la delibera n.1354/2021 del 07/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’Esercizio Finanziario anno 2022; 

• la deliberazione n. 1486/2022 del 23 marzo 2022 di approvazione delle variazioni del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2022 

• la deliberazione n. 2134/2022 del 14.12.2022 di approvazione esercizio provvisorio 
 

Richiamato altresì  

• il punto 5.1 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 
del Verbale n. 6/23 del 28.03.2023 del Consiglio Direttivo dell’OPI FI PT;  

• l’art. 6 comma 6 del D.l n.80 del 2021 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.Lgs n.33 del 2013 e successive modifiche ed integrazioni (visto e considerato il D.Lgs 
n.97 del 2016); 

• l’art. 1 comma 5 della Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” il quale prevede 

che tutte le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 sono 

tenute ad adottare un Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

• la delibera n. 1920/2022 del 03 novembre 2022 di Nomina responsabile prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

 
PREMESSO 

 
che il responsabile Prevenzione Corruzione Trasparenza dell’OPI Firenze Pistoia ha provveduto 
a predisporre lo schema di P.I.A.O. 2023-2025 che è stato condiviso con il Consiglio Direttivo; 

 
 

Preso atto 
• che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 

Interprovinciale Firenze Pistoia è stato redatto in modalità semplificata come da articolo n.6 

comma 6 del D.l n.80 del 2021(e ss.mm.ii.); 

• Il P.I.A.O. è stato redatto anche alla luce delle importanti modifiche alla disciplina apportate dal 

PNA 2019 adottato dall’ANAC con Delibera n. 1064 del 19 novembre 2019; 

• che, in applicazione delle regole previste nel PNA 2019, questa amministrazione ha sviluppato 

il P.I.A.O. tenendo conto dei principi guida, ivi incluso il principio di gradualità, al quale 

l’amministrazione ha fatto riferimento per la completa attuazione delle novità introdotte dal PNA 

2019; 

• che gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza sono stati adottati a seguito della 

Delibera 777/2021 di ANAC; 

• che gli obblighi di monitoraggio del P.I.A.O. sono oggetto di semplificazione in quanto l’Ordine 

delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia è dotato di meno di 50 

dipendenti. 

 

 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

4 
 

Ritenuto 
• di procedere all’approvazione del P.I.A.O. del triennio 2023 -2025 allegato alla presente 

delibera, comprensivo degli allegati n.1 e n.2; 
 

  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 
 

DELIBERA 

1. di approvare il P.I.A.O. del triennio 2023-2025 che, allegato alla presente delibera ne forma 
parte integrante e sostanziale. 

 
DICHIARA 

la presente delibera immediatamente eseguibile 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

La Segretaria         Il Presidente 
(Dott.ssa Maddalena Troja)    (Dott. David Nucci) 
 

 

 

Le firme apposte al presente atto sono depositate presso questo Ordine, ai sensi di quanto previsto dal C.A.D. (Codice di 

Amministrazione Digitale) D.Lgs n.82 del 2005 (ss.mm.ii) per consentire la validità ed efficacia del documento informatico, 

in rispetto dell’articolo 20 della citata norma. 


